- Kende Gábor m. p. Keczer Menyhárt m. p. 
Kubinyi László m. p. 

Datum Gonstantinopoli die 12. Maji A. 1677. 
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Már elvégeztük vala ezen nagyságodnak szóló levelün-
ket, az mikor hozák kezünkhöz is váradi passának az quar-
tély felöl való parancsolatját és fővezérnek, kihez képest kér-
jük alázatosan nagyságodat, békíildvén maga emberit is ez 
levelünk mellett Váradra, légyen azon nagyságod, engedtes-
sék meg elöbbeni quartélyokban való visszamenések az ha-
daknak. Ezt is alázatosan akaránk nagyságodnak értésére 
adni: Szulimán agánál lévén Kende uram Radics és Boros Ist-
ván uramékkal ezelőtt harmad nappal szemben, ő is mindjárt 
azt kérdette ő kegyelmétől, hogy ha az francziátúl vettenek-é 
pénzt fel; kire felelvén ő kegyelmek, megmondották: hogy sem 
francziátúl sem senkittil még nem vettenek. Tovább menvén 
az tudakozásban, azt is megkérdette, hát az fejedelem segit-é 
titeket pénzzel; melyre felelvén,megmondották ő kegyelmek, 
hogy igen is segít nagyságod, melyet jóvá hagyván, ő ke-
gyelmeknek tovább azt is mondotta : én az császárral az 
dolgokról eleget beszélgettem, és jói el is végeztük, noha ez 
az eb Durosenko ebelkedik, de az is csak semmi. 

E r e d e t i j e az erd .Muz. (Gr. Kemény József Erd. tört ered lev. X X I I , kötet.) 

CCLXXIX. 

a.) 
Nobilissima ae de tota Christianitate meritissima gens 

Hungáriáé, cum oppressionem toti orbi notam a Rege Suo Ro-
manorum imperatore contra fidem datam Diplomata et Privile-
gia juramento firmata patiatur, firmissimumque Christianorum 
antemurale regnum Hungáriáé ob libidinem Regis Sui absolute 
dominandi non periculum solum, sed realem patiatur minam, 
civibus Regni aliis gladio extinctis, aliis exilio et bonorum 
ademptione in paupertatem et dispersionem actis ultimum et 
efficacissimum salutis Suae remedium hoc cogitavit et statim 
a sua oppressione statuit: refugium nempe ad protectionem 
Regis Christianissimi, cujus Majestatem pro innata sua Cle-
mentia et Generositate oppressis subvenire vidít et vére Chris-
tianam charitatem unicuique afflicto ad se confugienti demon-
strare observavit. Proinde ad eundem Augustissimum Regem 
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per diversas personas supplieationes suas eousque fecit, quod 
etiam sua Majestas, benigne earundem calamitates respicere 
fuit dignata, collatoque cum Celsissimo Principe Transylva-
niae negotio, eousque rem adducere voluit, quod etiam ad 
tractatum de Iiis ineundum suam declaravit voluntatem, quae 
ut ad effectum deduci queant, iam inter Serenissimum et Po-
tentissimum Dominum, Dominum Ludovicum XIV. Dei gratia 
Galliarum Regem Christianissimum ex una, Celsissimum Do-
minum Dominum Michaelem Apafi, Transylvaniae Principem 
ex altera, Illustrissimos, Magnificos et Generosos Regni Hun-
gáriáé Status pro libertate Patriae foederatos ex tertia parti-
bus conventis eiusmodi foedus et concordia facta est per II-
lustrissimum et Excelientissimum Dominum Franciscum Mar-
chionem de Betune, Regis Christianissimi in Polonia Legatum 
et Plenipotentiarium, per Illustrissimum Dominum Baltkasa-
rem Macskási de Szent Márton Macskása Principis Transyl-
vaniae Ablegatum Plenipotentiarium, per Magnificos Dominos 
Dominos Fabianum Farkas de Farkasfölde, Dominum Petrum 
Fajgyei de Betklenfalva et Dominum Danielem Absolon Sta-
tuum foederatorum Regni Hungáriáé Ablegatorum et Plenipo-
tentiariorum iuxta Commissionem unius cuiusque partis Pleni-
potentias (quae a partibus pervolutae et in originalibus au-
tbentice habitae sunt) Mandata in super Instructionesque, 
quae ab utrinque examinatae et relative in omnibus acl trac-
tatum praesentem inventae, atque a partibus contrahentibus 
acceptatae sunt in omnibus prout sequuntur. 

Et primo quidem Celsissimus Princeps Transylvaniae et 
, Illustrissimi Status Dominorum Exulum, cum eorundem uni-
versa militia debent in unum corpus reduci sub autboritate 
praedicti Principis, ita ut exercitus stipendiariorum militum 
ab utrinque semper constet ex novem millibus Equitum, et Sex 
millibus Peditum, pro reali et efficaci actione belli, in Mense 
proximo Julio contra Romanorum Imperatorem infallibiliter su-
scipiendo cum decern tormentig, rebusque ad bellum necessariis. 
Quia vero per declarationem Celsissimi Principis et communia 
suffragia Dominorum Exulum Gubernium Ductusque Illustris-
simo Domino Teleki commissus est, ideo etiam ipsi omnis 
autkoritas Ducis ab universis tribuenda erit. Et si casu quo 
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Excellentissimus Dominus Legátus Regis Christianissimi ali-
quas eopias auxiliares alia ex parte procuraret, sicuti petunt 
Status, illae quoque uhi se conjuugent, cum Exercitu Celsis-
simi Principis et Dominorum Exulum, Pracmisso Domino Te-
leki cum Generali ipsorum liabebunt omnem in operibus bellicis 
dependentiam. De cujus conjunctionis via et modo cum Exer-
citus Hungaricus in operationem venerit, Excellentissimus Do-
minus Marchio conveniet cum Illustrissimo Domino Te-
leki. Quod si autem praemissae copiae transitum securum ad 
se conjungendum ex aliis locis in partes Hungáriáé habere 
non possint, Celsissimus Princeps iisdem concedet libernm 
])assum per ditiones suas, quae copiae cum tali ordine transi-
bunt, ut pro parata pecunia viventes, damnum Provinciáé non 
inferatur. Hoc etiam addito, si pro futura hieme exercitus isti, 
quem ex parte sua mittet Excellentissimus Dominus Marchio 
in Hungáriám non posset in eadem Hungaria Quartiria sua 
tenere, tunc rogabitur Celsissimus Princeps Transylvaniae, ut 
in ditionibus suis, talia Quartiria ipsis concedat; idque tali 
pretio, de quo cum sua Celsitudine, Sua Excellentia conve-
niet : ut pro pecunia ex foro vivant. 

Ut oinnes consultationes ad salutem et emolumentum 
publiciboni, et ad directum armorum cursum tendant, conven-
tum est, ut per vota totius Communitatis Dominorum Exulum 
eligantur duodecim ex Magnatibus et Nobilitate Deputati, ex 
quorum Consiliis Dominus Teleki tanquam Dux et Praeses 
consilii aget adhibito in consultationibus omnibus Deputato 
Chris tianissimi Regis, ita ut in progressu negotiorum ex con-
sensu et voluntate communi omnia tractentur et definiantur, 
pro bono uti praemissum est publico. 

Summa de qua convenietur solvetur de quartali ad quar-
tale, in ea quantitate prout partes tractantes concordabunt. 
Et prima quidem solutio, secundum proportionem summae et nu-
merum militum praestabitur in Lustratione prima, pro reli-
quis duobus mensibus sequetur pecunia, altero mense post ac-
tionem inchoatam, quae pecunia pro securitate deponetur in 
Civitate aliqua Poloniae Vieina Hungáriáé aut Transylvania e, 
prouti super eo Excellentissimus Dominus Marchio et Illus-
trissimus Dominus Teleki convenerint, vel prout pro ratione 
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temporis et cursu armorum convenientius videbitur. Eo tantum 
per expressum declarato, nt si exercitus numerum superius po-
situm (qui tarnen in dicta lnstratione non debet esse minor 
decern millibus militum) non adaequaret solutio ex summa 
Generali restringatur, limiteturque ad numerum eopiarum, 
sicuti in Lustrationibus reperientur. Et quia subsidium hoc ex 
summa et moera Clementia Christianissimi Regis Dominis 
Exulibus offertur, intra respectum alicuius interessae parti-
cularis et praetensione juris ad Regnum Hungáriáé praescindi-
tur omnis praetensio refusionis Summarum, quos Rex Chris-
tianissimus ad sustinendum hoc bellum usque ad exitum il-
lius impendet tam a Celsissimo Principe, quam ab Dominis 
Exulibus. 

Quod autem attinet securam deportationem istius sum-
máé, cujus rei curam Excellentissimus Dominus Marchio per 
Poloniam habebit, de securitate plena in Transylvania et 
Hungaria providebit vel Celsissimus Princeps, vel Dominus 
Teleki, de qua omnino spondent. 

Celsissimus Princeps Transylvaniae nec per se, nec per II-
lustrissimum Dominum Teleki, ita neque Illustrissimi Domini 
Exules statum Hungáriáé, ulla ratione et praetextu Exercitum 
hunc quindecim millium diminuere, absque bello finito, vel regis 
Christianissimi consensu poterunt, multo minus illas copias 
quas per alias partes Excellentissimus Dominus Marchio sub-
ministrabit. 

Quando quidem summum in bello ordinate gerendo mo-
mentum delectus bonorum ofíicialium et Celsissimus Princeps 
Statusque confoederati Dominorum Exulum omni cura in id 
intendent ut Colonelli Supremi, sive Tribuni militum utrius-
que militiae ex veris expertibus, et rei bellicae peritis eligan-
tur, qui commendainentum unins vel alterius Regiminis susti-
nendo, aliis Capitaneis et Centurionibus praesint, observato in 
omnibus ordine et disciplina militari, in quibus ratio belli et 
rerum infallibilis successus fundatur. Et quia alibi praecipue 
in Gallia periti in rebus militaribus inveniri possunt, rogatur 
Excellentissimus Dominus Marchio, ut cum exercitu qui aliun-
de speratur, immittet tales officiales, qui belli gerendi periti 
sint, valeantque consilio et armis. 
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Prout ex parte Cliristianissimi Regis Excellentissimus 
Dominus Marchio gratissimo animo suscepit hanc resolutio-
nem Celsissimi Principis Transylvaniae in subveniendo Stati-
bus foederatis Regni Hungáriáé, ita pari ratione dignitatem 
Suae Celsitudiuis in omnibus illaesam esse desiderant, refert 
se ad declarationem praememorati Principis et Instructionen! 
ejusdem Celsitudinis Ablegate datam, et in Tractatu justifica-
tam, ut si quando Princeps Transylvaniae propter contrarios 
Ordines portae vel ejusdem absolutam inhibitionem in pro-
gressu belli contra Caesarem procedere non posset, niliilo ta-
rnen minus dictus Transylvaniae Princeps non desereret con-
siliis suis autoritate et protectione secreta saepe nominates 
Status promovere ac bellum hoc fovere, ac Illustrissimum Do-
minum Telekium ducem belli cum suo exercitu Transylvanico 
non revocare, quia imo eosdem in gratia sua semper conser-
vare, amicumque se negotio praesenti semper praestare. In 
casu autem imminentis alicujus manifestae minae, si Princeps 
Transylvaniae progredi in rebus directe propter dependen-
tiam Portae nou posset, reservat sibi in omni extremitate li-
bertatem recedcndi a Tractatu; ita tamen, quod bonam cor-
respondentiam conservare, coeptumque negotium occulte et 
per manus Domini Teleki cum exercitu suo sustinere semper 
paratus esse velit, ad quem recessum, si quod tamen Deus 
avertat, praefatus Princeps devenire deb eret, tunc tempestive 
notitiam de eo Excellentissimo Domino Marchioni dare ac per 
eum Christianissimo Regi idem significare, recessumque hunc 
suum eousque suspendere debebit, quoadusque sine exitio 
suae personae et regni progredi bellumque continuare poterit. 

Cavent etiam Celsissimus Princeps et Illustrissimi Hun-
gáriáé Status pro libertate foederati, quod sine consilio et as-
sengu Cliristianissimi Regis nullam pacem statuent cum Ro-
manorum Imperatore, neque bellum hoc finient sine pcrmissu 
dictae Majestatis, quin potius in omnibus arduis et perplexis 
consiliis et protectione Christianissimae Majestatis utentur, se-
curi de omni amicitia, affectu et assistentia ejusdem. Quod si 
autem cotingeret ut Rex Christianissimus pacem tractaret 
cum Imperatore Germanico, omnia officia pracstabit Principi 
Transylvaniae et Statibus regni Hungáriáé, ut si iisdern ita 
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placuerit, in favore ejusdem tractatus omnia iisdem emolumenta 
procurentur. Quod si vero propter diffieultates insuperabiles, 
negotia Hungariea in Traetatu Generali tinire non possent, 
(quod tamen omnibus módis intendet Cbristianissimus Rex) 
in eo casu obligat se Christianissima Majestas quod protec-
tione sua secreta eosdem status non deseret, quin potius pro-
missum subsidium et eandem summám pecuniariam, quae de-
nominata est per tractatum; eontinuabit. 

Et quoniam unieuique homini prudenti in tempore prae-
videndus casus est, si (quod nonputatur) ex hac modernacon-
junetione oriretur Celsissimo Principi Transylvaniae et Stati-
bus Hungáriáé aliqua Portae Ottomanicae otfensio, promittit 
Excellentissimus Dominus Marcbio, quod omnibus ofíiciis 
Sacra Christianissima Majestas assistet ipsis in eadem porta 
per Legatum suum ibi degentem, tuebiturque eosdem sicut 
colligatos suos. Cavent quoque sibi Status Regni Hungáriáé 
pro libertate foederati ne ulla ratione tractatus praesens prae-
judicet amicitiae et obligationi eorum erga Portám. 

Excellentissimus Dominus Legátus Regis Christianissimi 
ad effectum alendi et exolvendi huj us exercitus quindecim 
millium armatorum cum tormentis bellicis, omnibusque aliis 
belli necessariis, uti supra positum est, promisit singulis an-
nis durante bello se exsoluturum centum millia tallerorum 
Imperialium bonae monetae, vei quinquaginta millia Ducato-
rum aureorum, cujus solutio singulis mensibus proportionabi-
liter ad quemlibet mensem divisa exsolvi debebit. Et quia 
omne Princípium gravius est, ad humillimas instantias Domino-
rum Ablegatorum adjunxit sua Excellentia adhuc ultra banc 
summám pro primis sex mensibus anni hujus, viginti millia 
Tallerorum Imperialium, idque pro hac sola prima vice. Et 
licet maxima erga regem Christianissimum, Status Hungáriáé 
foederati gratitudine et obligatione hoc beneiitium suscepe-
runt, tamen eum in tantum exereitum alendum vix sufficere 
possit, hac pecunia reservarunt sibi Status liberas supplicatio-
nes per Ablegatum suum ad Christianissimum Regem hac de 
re faciendas, ut sua Majestas necessitates illorum clementer 
exaudire dignetur, quas ipse etiam Excellentissimus Dominus 
Legátus commendare suae Majestati promittit. r . ; i 
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Ad lubitum erit Christianissimo Regi ut exercitus bel-
lum ferat aut in Moraviam aut in Silesiam, aut in Hungáriám 
adhuc subditam Imperátori. 

Tractatas secreto servabitur, quamdiu placuerit Christia-
nissimo Regi, et erit ad optiorem ipsius proteetionem publi-
eam aut seeretam dare. 

Et haec omnia et singula Rex Christianissimus Celsis-
simo Principi Transylvaniae, et Illustrissimis Statibus Regni 
Hungáriáé pro libertate foederatis ac reciproce idem Celsissi-
mus Princeps et Status Foederati Sacro Sancte manu tene-
bunt, omnibusque iis satisfacient, quae hie posita et concor-
data sunt, nec conclusiones praesentes, quas partes inter se 
statuerunt, omni jneliori forma ac fide aliternon interpreta-
buntur, nisi juxta sensum verum et foederi liuic ne in minimo 
quidem contrarium. Yalitura ista omnia a datis praesentium. 
Pro majori tarnen tractatus hujus authoritate Excellentissimus 
Dominus Legátus Galliae in spatio quindecim septimanarum 
obtinebit a Rege Christianissimo ratificationem hujus foederis, 
eandemque Celsissimo Principi Transylvaniae ac Illustrissi-
mis Hungáriáé Statibus foederatis, cuilibet illorum in seorsivo 
instrumento transmittere debebit. Similiter quoque Illustrissi-
mus Dominus Celsissimi Principis Transylvaniae Ablegatus, 
et Magniíici dictoriun Statuum Ablegati similes Principalium 
suorum ratihabitiones intra spatium decern septimanarum ad 
Excellentissimum Dominum Legatum deferre procurabunt, ac 
etiam unum nobilem e gremio sui Ablegatum ad Serenissimum 
et Potentissimum Galliarum Regem intra dictum tempus mit-
tent, qui nomine suarum Illustritatum Majestati ejus pro tanto 
benefitio et dementia gratias reddet, et de omnibus dictorum 
Statuum necessitatibus, intentionibus et actione Christianissi-
mam Majestatem informabit. Actum Varsoviae die 27. mensis 
Maji Anno Domini 1677. 

(Egyetemi könyvtár Prag Res. Trans. I. köt.) 

b.) 
A bujdosó magyarokkal való tractának formája. 
1.) Az erdélyi fejedelem a bujdosó magyarok és a had-

27* 
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nak elöljáróvá rendeltetett Teleki uram a megnevezett fejede-
lem authoritásából egy corpusban gyűljenek. 

2.) Mindnyájan egyező tractával lnisz ezeren gyűlnek ösz-
sze u. m. 12,000 lovas, és 8,000 gyalog a római imperátor ellen 
késedelein nélkül való hadakozásra húsz álgyukkal és senki 
ezek közül, se különösen se publice valami compositiót vagy 
békességet in particulari nem csinálhat a felséges franczia 
király conseususa nélkül. 

3.) Rendeltetik egy méltóságos személy a ki hadakozás-
hoz ért, vicegenerálisságra, azért hogy Teleki urnák vagy az 
távollétében vagy betegségben vagy valami reméntelen casusá-
ban a közönséges dolgoknak igazgatása és a hadaknak viselése 
hiteles és arra elégséges ember kezében eskessék, a ki mind 
az uniót megtarthassa s mind a dolgoknak terhét viselhesse.